VERS. 13. *Interruptit mare, et eduxit eos. De mari Rubro loquitur, ut habetur in Exodo, et omnia succinecte narrat : quinimo nec omnia, nec suo ordine, sed passim quæcumque ei et quomodocumque in mentem veniebant, ita apposuit. Neque enim historiam contexere proposuerat, sed adversus Judæorum invehi ingratitude. Et primo quidem illud posuit, quod præ cæteris videbatur admirabilis.*

*Statuit aquas quasi utrem. Et aqua, inquit, quasi murus illis erat a dextris, et a sinistris. Statuit igitur aquas, hoc est, aquarum moles hinc atque illinc fecit exurgere. Quasi utrem vero dixit, hoc est tumidas, instar utris.*

VERS. 14. *Et deduxit eos in nube diei et tota nocte in illuminatione ignis. Et Deus, inquit, deducebat eos, die quidem in columna nubis, ut ostenderet eis viam, nocte autem in columna ignis. Eadem igitur columna die præibat et protegebat eos ab æstu solis, quæ nocte eis illucebat, ut foveret nimirum ac tueretur eos a frigiditate atque ab humiditate noctis.*

VERS. 15. *Interruptit petram in eremo, et potavit eos, quasi in abyso multa. Hoc factum est in deserto montis Choreb, ut habetur in Exodo. Per abyssum autem, aquarum copiam intelligit.*

VERS. 16. *Et eduxit aquam de petra, et eduxit tanquam flumina aquas. Hoc est aliud miraculum factum in Choreb, ut traditur in libro Numerorum. Bis etenim illis Deus aquam eduxit e petra, diversisque temporibus et locis. Et locus quidem ille in Choreb, ubi data est aqua, appellatus est, Tentatio, et Objurgatio. Tentaverunt enim illic Deum Judæi, probantes nimirum illius potentiam, et miraculis nondum credentes, quæ in præteritum sæpius fecerat : et objurgaverunt Moysen, quod ex Ægypto in tam deserta eos loca deduxisset. Locus vero ille in Cades, ubi aqua etiam populo data est, appellatus est Aqua contradictionis : eo quod contradicerent Deo Hebræi et murmurarent. Et Deus quidem eos jubebat, ut suis tantum præceptis parerent, utque in eo confiderent, illi vero et parere negligebant, et nullam in eo habebant fidem. Hanc autem maris et aquarum interruptionem per Moysen Deus operatus est.*

VERS. 17. *Et apposuerunt adhuc peccare ei. Quasi eorum vitia ex libris Moysi, satis omnibus nota sint, dicit, Et apposuerunt adhuc. Qualia autem peccaverint, audi.*

*Exacerbaverunt Altissimum in inaquoso. In loco A* scilicet inaquoso. Quomodo autem exacerbaverint, paulo superius diximus, ibi: *Generatio perversa et exasperans* 99.

VERS. 18. *Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis. De his et aliis, quæ sequuntur usque ad verba illa, Et ignis incensus est, Moyses nihil scribit, sed ipse tantum David, quemadmodum et alia hujusmodi multa: seu quod ex apocryphis, ut diximus, libris ea collegerit, seu ex antiquorum traditionibus; seu quod a sancto Spiritu edoctus sit. Ait igitur, quod tentaverunt Deum in cogitationibus suis, dubitantes, numquid posset eis Dens dare, quæ petebant; tentaverunt autem petendo cibum animabus suis; hoc est sitilibus.*

VERS. 19. *Et oblocuti sunt de Deo. Hoc est murmuraverunt, quasi fame eos necasset, et delectabiles ac gratos cibos omnes ab eis abstulisset,*

*Et dixerunt: Numquid (83) poterit Deus parare mensam in deserto? Verba hæc ambigentis sunt (et ideo quasi cum addubitatione legenda sunt).*

VERS. 20. *Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt, numquid et panem poterit dare, et parare mensam populo suo? Quoniam, inquit, ea Dens fecit, quæ prædicta sunt, numquid poterit etiam hoc facere? O summam hominum amentiam! si ea fecit, quo pacto impotens est iudicandus, ne ista efficiat? et quod ait: Inundaverunt, exponit, id est, fluxerunt cum vehementia. Eduxit enim, inquit, tanquam flumina aquas. Per mensam vero carnes præstitas intelligit. Tu illud considera, quomodo beatus David ante panem et carnes datas, fluxisse dicat aquam e petra, cum in Exodo Moyses contrarium tradat. Ibi enim primo legimus pluisse illis Deum panem mannae, et coturnicum carnes, et deinde aquam dedisse e petra. Non est igitur alia hujus addubitationis solutio nisi dicas de alio pane, et de aliis carnis Prophetam hic loqui, de quibus in libro Numeri scriptum est. Bis etenim eis Deus et coturnices pluit, et panem: unde etiam per petram, hoc in loco aquam eam intelligit quæ effusa est in Choreb, et non eam quæ in Cades. Petra enim in Cades tunc nondum fuerat percussa. Et si quis dicat, quod in Numeris carnes poscebant, et non panem, advertit quia per panem hic carnis cibum intelligit. Tunc etenim, ut apud LXX interpretes legimus, dicebant, Τίς ἡμᾶς ψωμίει κρέας, (quæ verba tametsi Latinus interpres, aut simplicem sensum secutus, aut ob Latinæ linguæ avaritiam, reddiderit: *Quis nobis dabit carnes ad rescendum* 101, tamen aliquid amplius etiam possunt nobis indicare, quod ad præsentem locum atque illius intellectum conferat. Nam cum Græca dictio ψωμός, unde ψωμίω verbum deducitur, massam seu buccellam panis significet: dum murmurarent dicentes, Τίς ἡμᾶς ψωμίει κρέας; petisse mihi videntur, quis nam eos pane pariter nutriturus esset*

*Παρελίκραναν τὸν Ὑψιστον ἐν ἀνύδρω. Τόπω, ἢ γῆ. Πῶς δὲ παρελίκραναν, εἴρηται μικρὸν ἀνωτέρω ἐν τῷ · Γενεὰ σκολιὰ καὶ παραπικραίνουσα.*

*Καὶ ἐξεπείρασαν τὸν Θεὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν τοῦ αἰτήσαι βρώματα ταῖς ψυχαῖς αὐτῶν. Περὶ τούτων καὶ τῶν ἐξῆς ἀρχῆ: τοῦ, Καὶ πῦρ ἀνήφθη, Μωϋσῆς μὲν οὐχ ἱστορήσεν · Δαβὶδ δὲ ἀνέγραψεν, ὡς καὶ περὶ ἄλλων πολλῶν τοιούτων · εἶτε ἐξ ἀποκρύφων βιβλίων ἀναξάμενος, ὡς προειρήκαμεν, εἶτε διαδεξάμενος ἐξ ἀγράφων παραδόσεων τῶν παλαιότερων, εἶτε καὶ ὑπὸ τοῦ θεοῦ Πνεύματος ταῦτα διδάχθεις · λέγει δὲ ὅτι ἐξεπείρασαν τὸν Θεὸν, ἐν ταῖς διανοαῖς αὐτῶν, εἰ δύνата δοῦναι ἃ ζητοῦσιν · ἐξεπείρασαν δὲ αὐτὸν, ἐν τῷ αἰτήσαι βρώματα ταῖς ψυχαῖς αὐτῶν, εἴτουν ἑαυτοῖς, κατὰ περιφρασιν.*